
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 
 

Reg. Gen. 384 

del 07/11/2018 

Reg. Part.  218 

del  06/11/2018 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione 

di un' opera per il ricovero protetto mezzi 118.   

 
L’anno Duemiladiciotto il giorno Sei del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

 che l’Amministrazione comunale ha avviato l’iter progettuale per la redazione della 

progettazione esecutiva per la realizzazione di un' opera per il ricovero protetto mezzi 

118 e con Delibera di Giunta Municipale n. 115 del 30/08/2018 sono stati conferiti al 

sottoscritto gli opportuni indirizzi e venivano assegnate le risorse finanziarie per la 

realizzazione dei lavori in questione; 

 

 che con determinazione dirigenziale n. 153 del 11/09/2018 è stato affidato l'incarico 

per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla 

all'Arch. Loredana A.M. Schepisi con sede  in Via Garibaldi n. 63 - Floresta (ME);  

 

 che con determinazione dirigenziale n. 154 del 11/09/2018 è stato affidato l'incarico 

per la redazione dello studio geologico alla Dott.ssa Marzullo Maria Concetta, in iscritto 

all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 3169, P.IVA 03156420832, con studio in  

Vico II S. Antonino n. 4 98030 Floresta;  

 

 che con determinazione dirigenziale n. 155 del 12/09/2018 è stato affidato l'incarico 

per il collaudo statico dei lavori in questione all'Ing. Lo Castro Alessandro con sede a 

Randazzo in Via Gaeta n. 52; 

 

VISTO il progetto all'uopo redatto dal tecnico incaricato il cui costo complessivo è pari ad €.  

21.757,12, suddiviso secondo il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA  

  

A - Importo dei lavori a base d'asta €.                    14.056,78 

  

Totale somme A € 14.056,78 

   

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A.  sui lavori 10% € 1.405,68 

a)Competenze tecniche-Progettazione-Direzione 

lavori, misura e contabilità, coord. sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione 

€ 3.217,86 

b) Studio geologico € 793,40 

c)Collaudo statico   € 353,40 

d)Spese RUP € 70,28 

 Inarcassa su a) € 128,71 

 Epap su b) € 31,74 

 Inarcassa su c) € 14,14  

Iva su c)  € 80,86 

TOT spese tecniche € 4.690,38 

Imprevisti compresi IVA € 1.604,27 

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 21.757,11 



CONSIDERATO che è stata effettuata in data 25/10/2018 la verifica del progetto ai sensi 

dell'art.26 del D.lgs 50/2016 ed effettuata in pari data la validazione del medesimo progetto da 

parte dello scrivente nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO il proprio parere favorevole espresso  in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5  comma 3 

della L. R. 12 Luglio 2011 n. 12 come recepito  dal D.Lgs. 50/2016,  secondo il sopra citato 

quadro economico; 

 

VISTA la Determina Sindacale avente per oggetto “Conferimento incarico del Responsabile 

dell'Area dei Servizi  Ambiente e Territorio a norma dell'art. 18 e seguenti del Regolamento 

Generale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi”; 

 

RITENUTO, pertanto di dover provvedere in merito all’ approvazione del progetto in 

questione;   

 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 

ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.L.vo  18.08.2000 n. 267; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTO il D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

DI  APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un' opera per il ricovero 

protetto mezzi 118  per un importo  complessivo di  €. 21.757,11 ed avente il sopra citato 

quadro economico; 

 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio  on line dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi.  

 

 

    
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

             

                                                                   F.to Geom. Francesco Spitaleri 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio con il n. ______ per quindici giorni 

consecutivi dal ___________________ al _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

 

               __________________________ 

   


